Sau này, các bộ sử được biên soạn dưới thời Lê (1428-1787), Nguyễn (1802-1945), thì cũng sự kiện trên đây lại bị nhìn nhận theo một quan niệm hoàn toàn khác.

\* PGS. TS. Viện Sử học.

Bộ *Đại Việt sử ký toàn thư*, được sử thần triều Lê sơ (1428-1527) là Ngô Sĩ Liên biên soạn xong vào năm Hồng Đức thứ 10 (1479) chép như sau: “Năm Ất Ty (945). Trước là Tiên Ngô Vương bệnh nặng, có mệnh để cho Tam Kha giúp đỡ con. Khi vua mất, Tam Kha cướp ngôi...” (2). Ở đoạn dưới, có lời bàn của Ngô Sĩ Liên như sau: “[Dương] Tam Kha là kẻ gia thân đui con đích của vua để cướp lấy ngôi, việc lấy Xương Văn làm con mình chẳng qua là chuyện giả cách mà thôi, ai mà biết được!

(5).

Một câu hỏi được đặt ra: Ai là người có công chém chết chủ tướng của giặc là Hoàng Thao trên sông Bạch Đằng lịch sử vào cuối năm 938? Những tư liệu dưới đây sẽ trả lời câu hỏi trên.

Trong bộ *Thiên gia thi vịnh tuyển* (6) do Khiếu Năng Tĩnh (1835-?), đỗ Đệ Tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Canh Thìn (1880), làm quan tới chức Đốc học Hà Nội, thăng Quốc Tử giám Tế tửu, tuyển chọn, có nhiều bài thơ liên quan tới Bình Vương Dương Tam Kha như: *Quá Bình Vương cừ trạch từ* của Tiến sĩ Lê Tung, đời Lê Thánh Tông; *Đáo Dương chủ Tùng Khê ấp* của Tiến sĩ Đặng Phi Hiển (1567-1650) đời Lê Thần Tông;

Chém đầu Hoàng Thao nhà Hán rửa
hận cho cha

Chia định xóm làng, khẩn thêm ruộng
đất

Nói tiếp người xưa giữ gìn nên tự chủ,
tuy việc cũ mà đâu có xa xôi!

Lê Tung (1451-?), tên thật là Dương Bang Bản, người làng An Cú, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam. Ông đỗ Đệ Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân khoa Giáp Thìn (1484). Lê Tung từng trải qua các chức: Thượng thư Bộ Lễ, Quốc Tử giám Tế tửu, tước Đôn Thụ bá và Tổng tài Quốc sử quán. Lê Tung là tác giả bài *Việt giám thông khảo tổng luận* nổi tiếng, in trong quyển đầu bộ *Đại Việt sử ký toàn thư*.

Tương truyền, Dương Tam Kha đã đặt tên làng mới là ấp Tùng Khê, gồm 5 trang: Tùng Khê, Trúc Khê, Lê Khê, Lộ Khê và Nga Khê.

Công lao khai khẩn tạo lập vùng đất Cổ Lễ của Bình vương Dương Tam Kha đã được các nhà khoa bảng, sĩ phu của các triều đại sau này ghi nhận và ngợi ca. Trong số đó, có bài *Dương Công Tùng Khê ấp* của Dương Đức Kỳ, Tiến sĩ khoa Kỷ Mùi (1499) đời vua Lê Hiến Tông, từng làm quan tới chức Phủ doãn phủ Phụng Thiên (tương đương với chức Chủ tịch thành phố Hà Nội ngày nay). Bốn câu đầu của bài này như sau:

*Văn đạo Tùng Khê hữu ngũ trang*

*Khẩn khai sơ khởi tự Bình Vương*

*Khê phân cư thổ kim do biện*

*Tùng ký trung gian cổ vị tương...*

Dịch nghĩa:

Nghe nói ấp Tùng Khê chia thành năm trang trại

Mở mang ban đầu là do Bình Vương

Khe nước chia theo dân cư, nay vẫn có thể nhận

Tùng trồng chỉ chốn trung tâm khi xưa, không còn thấy nữa...

*Gia phả họ Dương* cho biết, sau gần 30 năm xây dựng phát triển kinh tế, mở mang văn hóa, duy trì thuần phong mỹ tục vùng đất Cổ Lễ, năm Canh Thìn (980), Dương Tam Kha trở lại quê cũ Làng Giàng (Thịệu Hóa, Thanh Hóa). Ông đã mất tại đây vào ngày mùng 10 tháng 8 năm Canh Thìn.

Dương Tam Kha có 3 bà vợ, sinh được 10 con trai và 9 con gái. Ông để 5 con trai ở lại tiếp tục sự nghiệp phát triển kinh tế nông nghiệp ở Tùng Khê và đưa 5 con trai trở về quê hương Thanh Hóa.

(7). Trần Quốc Vương, Hà Văn Tấn: *Lịch sử chế độ phong kiến Việt Nam*. Nxb Giáo dục, Hà Nội, 1960, tập I, tr. 232, 233.

(8). *Tống sử*, q. 438. *Tục tự trị thông giám*, q. 10, tờ 11b.

(9). *Toàn thư* chép nhầm là Lưu Xưởng. Thực ra Lưu Xưởng tới năm Hiên Đức thứ 5 (958) đời Chu Thế Tông mới nối ngôi. Năm Hiên Đức thứ 1 (954), Lưu Thanh vẫn còn làm vua Nam Hán.

## “VĂN BIA ĐỀ DANH TIẾN SĨ VIỆT NAM”

(Tiếp theo trang 70)

Quý Mùi (1583)], Nguyễn Sư Lộ [đỗ khoa Giáp Dần (1554)]...

Trong văn bia ghi Nguyễn Sư Lộ cũng như Nguyễn Nhân Thiệm người xã Bột Thái, huyện Hoằng Hóa. Ở chú thích tiểu sử, dịch giả *Văn bia đề danh Tiến sĩ Việt Nam* viết "nay thuộc xã Hoằng Vinh, huyện Hoằng Hóa".